

[A.S. INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the Elections Act, 2017

WHEREAS it is expedient further to amend the Election Act, 2017 (XXXIII of 2017), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.-** (1) This Act may be called the Elections (Amendment) Act, 2020.  
(2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of Section 122, XXXIII of 2017.-** In the Election Act, 2017 (XXXIII of 2017), hereinafter referred to as the said Act, in section 122.-
  - (a) In sub-section (4), for the words "in the prescribed manner", the words "by show of hands" shall be substituted; and
  - (b) Sub-section (6) shall be omitted.
3. **Amendment of Section 123.-** In the said Act, in section 123, sub-section (1) shall be omitted and the remaining sub-sections shall be renumbered accordingly.

**STATEMENT OF OBJECT AND REASONS**

Corruption is the root cause of all social political and economic ills. Pakistan being a developing country is facing grave consequences of corruption. In every Senate's elections rumor begins to circulate that respected Members of Federal and Provincial Assemblies have been offering bribery in exchange of their precious vote. To curb what little way corrupts can induce them in the political turf of Pakistan; I intend to propose that elections of the senate shall be held by show of hand instead of secret balloting. So Members cannot sell off their votes and abide by the political party's decisions. Hence, I propose this amendment.

This Bill is designed to achieve above objective.

Sd/-  
JUNAID AKBAR  
Member Incharge

## [قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورتیں]

انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۳۳۳ بابت ۲۰۱۷ء) میں مزید ترمیم کی جائے۔

لہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) یہ ایکٹ انتخابات (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۰ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- نمبر ۳۳۳ بابت ۲۰۱۷ء میں دفعہ ۱۲۲ کی ترمیم:- انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۳۳۳ بابت ۲۰۱۷ء) جس کا بعد ازیں مذکورہ ایکٹ کے طور پر حوالہ دیا گیا ہے، دفعہ ۱۲۲ میں،

(i) ذیلی دفعہ (۴) میں الفاظ ”مقررہ طریق کار کے مطابق“ کو الفاظ ”ہاتھ کھڑے کر کے رائے دینے کے ذریعے“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(ii) ذیلی دفعہ (۶) کو حذف کر دیا جائے گا۔

۳- نمبر ۳۳۳ بابت ۲۰۱۷ء میں دفعہ ۱۲۳ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۲۳ میں، ذیلی دفعہ (۱) حذف کر دی جائے گی اور بقایا ذیلی دفعات کو حسب دو بارہ شمار کیا جائے گا۔

### بیان اغراض ووجہ

بدعنوانی تمام سماجی، سیاسی اور اقتصادی برائیوں کی بنیادی وجہ ہے۔ ایک ترقی پذیر ملک ہونے کے حوالے سے پاکستان کو بدعنوانی کے سنگین نتائج کا سامنا کرنا پڑ رہا ہے۔ سینیٹ کے ہر انتخابات میں یہ افواہیں گردش کرتی ہیں کہ وفاقی اور صوبائی اسمبلیوں کے معزز اراکین کو ان کے قیمتی ووٹ کے بدلے میں رشوت کی پیش کش کی گئی ہے۔ بدعنوان لوگوں کے پاکستان کے سیاسی اداروں میں داخلے کو روکنے کے لیے میں یہ تجویز پیش کرتا ہوں کہ سینیٹ کے انتخابات خفیہ رائے شماری کے بجائے ہاتھ کھڑے کر کے رائے دینے کے ذریعے کرائے جائیں۔ اس طرح اراکین اپنے ووٹ فروخت نہیں کر سکیں گے اور اپنی سیاسی جماعت کے فیصلوں کی پابندی کریں گے، لہذا میں اس ترمیم کی تجویز پیش کرتا ہوں۔

اس بل کی منشا، حسب بالا مقاصد کا حصول ہے۔

دستخط:-

جنید اکبر،

رکن راجنپور